
Rebrošová, Petra

Doktorské, magisterské a bakalářské práce obhájené v oboru archeologie na
Ústavu archeologie a muzeologie FF MU v letech 2011–2012

Studia archaeologica Brunensia. 2013, vol. 18, iss. 2, pp. [85]-92

ISSN 1805-918X (print); ISSN 2336-4505 (online)

Stable URL (handle): https://hdl.handle.net/11222.digilib/129073
Access Date: 16. 02. 2024
Version: 20220831

Terms of use: Digital Library of the Faculty of Arts, Masaryk University provides access to
digitized documents strictly for personal use, unless otherwise specified.

Digital Library of the Faculty of Arts,
Masaryk University
digilib.phil.muni.cz

https://hdl.handle.net/11222.digilib/129073


STUDIA ARCHAEOLOGICA BRUNENSIA  18, 2013, 2

MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

DOKTORSKÉ, MAGISTERSKÉ A BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
OBHÁJENÉ V OBORU ARCHEOLOGIE NA ÚSTAVU 

ARCHEOLOGIE A MUZEOLOGIE FF MU V LETECH 2011–2012

PETRA REBROŠOVÁ

V návaznosti na zprávu za léta 2009–2010 (srov. SPFFBU M 16, 2011, 233–
242) je na následujících stranách podán přehled o absolventech doktorského, ma-
gisterského a bakalářského studia archeologie na Ústavu archeologie a muzeo-
logie FF MU v letech 2011–2012. Všechny práce jsou v plném znění dostupné 
v Informačním systému Masarykovy univerzity (http://is.muni.cz/thesis, zvolit: 
Program/obor – A – Archeologie).

V uvedeném období ukončilo doktorské studium a titul Ph.D. získalo 8 dok-
torandů.

PhDr. Jiří Juchelka,
který dne 25. dubna 2012 obhájil disertační práci
Lužická kultura v českém Slezsku (Brno 2012)
a úspěšně složil rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jeho školitelem byl prof. PhDr. Stanislav 
Stuchlík, CSc. et DSc., oponenty PhDr. Rudolf Kujovský, CSc., a PhDr. Vít Dohnal, CSc.

Mgr. et Mgr. Ludmila Kaňáková Hladíková,
která dne 25. dubna 2012 obhájila disertační práci
Posteneolitická štípaná industrie na Moravě (Brno 2012)
a úspěšně složila rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jejím školitelem byl doc. PhDr. Martin 
Oliva, Ph.D., oponenty Mgr. Ondřej Chvojka, Ph.D., a doc. PhDr. Miroslav Popelka, CSc.

Mgr. Renáta Přichystalová,
která dne 25. dubna 2012 obhájila disertační práci
Problematika pohřbívání na Jižním předhradí velkomoravského hradiska Břeclav-Pohansko (Brno 
2012)
a úspěšně složila rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jejím školitelem byl prof. Mgr. Jiří Ma-
cháček, Ph.D., oponenty prof. PhDr. Jan Klápště, CSc., a PhDr. Milan Hanuliak, DrSc.

PhDr. Irena Loskotová,
která dne 13. června 2012 obhájila disertační práci
Brněnské kamnové kachle období gotiky (Brno 2012)
a úspěšně složila rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jejím školitelem byl doc. PhDr. Rudolf 
Krajíc, CSc., oponenty doc. PhDr. Jozef Hoššo, CSc., a PhDr. Rudolf Procházka, CSc.



86 MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

Mgr. Adrián Nemergut,
který dne 13. června 2012 obhájil disertační práci
Sídlisková geografia Považia a Ponitria v staršej dobe kamennej (Brno 2012)
a úspěšně složil rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jeho školitelem byl doc. PhDr. Martin Oli-
va, Ph.D., oponenty doc. PhDr. Ľubomíra Kaminská, CSc., a Mgr. Petr Neruda, Ph.D.

Mgr. Markéta Tymonová,
která dne 13. června 2012 obhájila disertační práci
Gotické a renesanční kachle ze slezských hradů (Brno 2012)
a úspěšně složila rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jejím školitelem byl doc. PhDr. Pavel 
Kouřil, CSc., oponenty doc. PhDr. Jozef Hoššo, CSc., a doc. PhDr. Rudolf Krajíc, CSc.

Mgr. Martin Hložek,
který dne 22. listopadu 2012 obhájil disertační práci
Multidisciplinární technologická analýza neolitické keramiky (Brno 2012)
a úspěšně složil rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jeho školitelem byla doc. PhDr. Eliška 
Kazdová, CSc., oponenty doc. RNDr. Miroslava Gregerová, CSc., a PhDr. Milan Lička, CSc.

Mgr. Eliška Svobodová,
která dne 22. listopadu 2012 obhájila disertační práci
Rituální význam zvířat v době kamenné (Brno 2012)
a úspěšně složila rigorosní zkoušku z oboru archeologie. Jejím školitelem byl prof. PhDr. Vladimír 
Podborský, DrSc., oponenty prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. et DSc., a prof. PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.

Magisterské studium absolvovalo a titul Mgr. získalo celkem 21 posluchačů 
diplomového studia archeologie:

1. 2. 2011

Bc. Kateřina Denise Bělinová, roz. Kožíšková
Hrnčířské výrobní centrum specializované na výrobu tyglíkovitých lampiček v Kutné Hoře (Brno 
2011)
vedoucí práce prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc., oponent Mgr. Martin Tomášek, Ph.D.

21. 6. 2011

Bc. Hana Čižmářová
Vybraná sídliště z doby laténské ve východní části Brněnska (Brno 2011)
vedoucí práce prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc., oponent doc. Dr. Karol Pieta, CSc.

Bc. Lenka Čtvrtníčková, roz. Plšková
Společenské poměry ve starší době bronzové ve střední Evropě (Brno 2011)
vedoucí práce prof. PhDr. Vladimír Podborský, DrSc., oponent Mgr. Klára Šabatová, Ph.D.

Bc. Lenka Poulová
Situly s pásem kolkované výzdoby na podhrdlí z období plochých keltských pohřebišť na Prostějov-
sku (Brno 2011)
vedoucí práce prof. PhDr. Jan Bouzek, DrSc., oponent PhDr. Jana Čižmářová



87MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

Bc. Tomáš Tencer
Tvorba prediktívneho modelu v oblasti severozápadného Slovenska v kontexte včasného středověku 
(Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Petr Dresler, Ph.D., oponent Mgr. Alžběta Danielisová, Ph.D.

7. 9. 2011

Bc. Richard Bíško
Pravěké výšinné osídlení na JZ Moravě (Brno 2011) 
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent PhDr. Martin Kuna, DSc.

Bc. Jan Gánovský
Horní Heršpice. Sídelní areál kultury středodunajských popelnicových polí (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent prof. PhDr. Vladimír Podborský, DrSc.

Bc. Petra Malá
Struktura osídlení lidu kultury s lineární keramikou na Prostějovsku (Brno 2011)
vedoucí práce doc. PhDr. Eliška Kazdová, CSc., oponent Mgr. Pavlína Kalábková, Ph.D.

Bc. Soňa Ondroušková
Pravěk Moravského krasu (Brno 2011)
vedoucí práce doc. PhDr. Eliška Kazdová, CSc., oponent prof. PhDr. Vladimír Podborský, DrSc.

Bc. Irena Ženožičková
Jemná keramika z keltského oppida Staré Hradisko (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Dagmar Vachůtová, Ph.D., oponent PhDr. Jana Čižmářová

8. 9. 2011

Bc. Miroslav Dejmal
Vývoj osídlení Bartolomějského ostrova ve Veselí nad Moravou (Brno 2011)
vedoucí práce prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc., oponent Mgr. Jaromír Šmerda

Bc. Barbora Košutová
Vztah člověka a krajiny v raném středověku na příkladu Pohanska u Břeclavi (Brno 2011)
vedoucí práce prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D., oponent PhDr. Dagmar Dreslerová, Ph.D.

Bc. Petra Sehnoutková
Chrudim, Filištínská ulice čp. 39/I, odpadní jímky XIXA, XIXB a XX (příspěvek k poznání hmotné 
kultury) (Brno 2011)
vedoucí práce prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc., oponent Mgr. Radek Bláha

25. 1. 2012

Bc. Vít Beran
Analýza železných předmětů ze starší a mladší doby římské z nálezových celků z Hradiska 
(Burgstall) u Mušova a jeho okolí (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Balázs Komoróczy, Ph.D., oponent Mgr. Dagmar Vachůtová, Ph.D.

Bc. Petra Kaderková
Únětické sídliště z Podolí u Brna – trať Příčný (plocha 1) (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. et DSc.



88 MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

Bc. Jana Moravcová
Sídelní areál ze starší doby bronzové v Brně-Tuřanech. Pohřební komponenta (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent PhDr. Ladislav Šmejda, Ph.D.

14. 6. 2012

Bc. Aleš Hoch
Dřevěné a kožené nálezy z hradu ve Veselí nad Moravou (Brno 2012)
vedoucí práce prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc., oponent doc. Ing. PhDr. Miroslav Plaček

Bc. Barbora Machová
Mohylová pohřebiště z oblasti Chřibů, Kyjovské pahorkatiny a Ždánického lesa (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Petr Dresler, Ph.D., oponent Mgr. Peter Milo

Bc. Jiří Zubalík
Hrad Přerov v údělné epoše (2. pol. 11. – 12. stol.) – na základě výzkumů ARÚAVČR – Přerov – 
Horní nám. 8-9, 21, s přihlédnutím k dalším výzkumům v areálu historického jádra Přerova (Brno 
2012)
vedoucí práce PhDr. Rudolf Procházka, CSc., oponent PhDr. Marian Mazuch, Ph.D.

11. 9. 2012

Bc. Peter Tkáč
Osídlenie lokality Olomouc-Slavonín „Horní lán“ v neskorom eneolite (Brno 2012)
vedoucí práce doc. PhDr. Eliška Kazdová, CSc., oponent PhDr. Lubomír Šebela, CSc.

Mgr. Šárka Vichrová
Brněnské předměstí Ante portam Brunnense z pohledu archeologie. K možnostem studia hmotné 
kultury a struktury zástavby (Brno 2012)
vedoucí práce PhDr. Irena Loskotová, Ph.D., oponent PhDr. Rudolf Procházka, CSc.

Bakalářské studium absolvovalo a titul Bc. získalo celkem 40 posluchačů diplo-
mového studia archeologie:

1. 2. 2011

Ondřej Blaha
Nové poznatky pravěkého osídlení v povodí říčky Juhyně na základě povrchových sběrů v k. ú. 
Kunovice (okr. Vsetín) (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. Pavlína Kalábková, Ph.D.

22. 6. 2011

Beáta Kalinová
Raně středověké stavby a aktivity v sousedství fortifikací (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Petr Dresler, Ph.D., oponent Mgr. Peter Milo

Šimon Kochan
Dřevěné středověké artefakty z Jihlavy (Brno 2011)
vedoucí práce PhDr. Irena Loskotová, Ph.D., oponent Mgr. František Kostrouch



89MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

Barbora Kostihová
Vybrané objekty ze sídliště kultury s moravskou malovanou keramikou z Horákova (okr. Brno-ven-
kov) (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Martin Kuča, oponent Mgr. Zdeněk Schenk

Roman Malach
Raně středověké osídlení Lysické sníženiny a Malé Hané (Brno 2011)
vedoucí práce PhDr. Rudolf Procházka, CSc., oponent Mgr. Marek Hladík

Jarmila Nedbalová
Archeologické a přírodní kontexty výšinné polohy Cezavy u Blučiny (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponenti PhDr. Dagmar Dreslerová, Ph.D., a doc. PhDr. 
Šárka Hladilová, CSc.

Pavel Nikolajev
Starobronzové sídlištní objekty z Blučiny-Cézavy (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. Miroslav Daňhel

Vojtěch Nosek
Výšinné sídliště „Velká skála“ u Výrovic a jeho pozice v průběhu eneolitu a starší doby bronzové 
na jihozápadní Moravě (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Jan Kolář, oponent Mgr. Michal Polák

Jitka Vokáčová
Kultura s lineární keramikou v Pooslaví a Pojihlaví na Třebíčsku (Brno 2011)
vedoucí práce doc. PhDr. Eliška Kazdová, CSc., oponent Mgr. Martin Kuča

Jan Zeman
Doklady metalurgie bronzu na halštatských lokalitách na Moravě (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. Petr Hrubý, Ph.D.

23. 6. 2011

Zuzana Krňová
Kamenina z hradu Rokštejn (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Jana Mazáčková, oponent Mgr. Kristýna Peroutková Matějková

6. 9. 2011

Alžběta Čerevková
Osídlení kultur s lineární a moravskou malovanou keramikou v Malhostovicích-Nuzířově v polo-
hách „Nivy“, „Rybníčky“ a „Za humny“ (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Martin Kuča, oponent Mgr. Miroslav Vaškových, Ph.D.

Hana Píštěková
Tafonomie v archeologickém kontextu. Analýza velkomoravských pohřbů na lokalitě Břeclav-Po-
hansko-Lesní hrúd (Brno 2011)
vedoucí práce prof. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D., oponent doc. RNDr. Eva Drozdová, Ph.D.

Michaela Sámková
Osídlení Chrlic a jejich nejbližšího okolí v době římské a stěhování národů (Brno 2011)
vedoucí práce Mgr. Dagmar Vachůtová, Ph.D., oponent Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.



90 MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

8. 9. 2011

Martin Jáni
Odraz hmotnej kultúry v archeologických prameňoch na príklade obj. č. 54 z druhej polovice 15. 
storočia z Dominikánskej ulice 5 v Brne (Brno 2011)
vedoucí práce PhDr. Irena Loskotová, Ph.D., oponent Mgr. Petr Holub

Lucie Langrová
Moravská malovaná keramika ze sídliště Bořitov – Býkovky (Brno 2011)
vedoucí práce doc. PhDr. Eliška Kazdová, CSc., oponent Mgr. Zdeněk Hájek

24. 1. 2012

Ľuboš Sokol
Parohové sekeromlaty z Nižné Myšle. Funkce a význam sekeromlatů v protourbánních kulturách 
střední Evropy (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Renáta Přichystalová, Ph.D., oponent PhDr. Ladislav Olexa

13. 6. 2012

Lenka Běhounková
Vyhodnocení souborů středověké glazované keramiky z města Jihlavy a hradu Rokštejna (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Jana Mazáčková, oponent Mgr. Kristýna Matějková

Michaela Dzurušová
Kovová industria z pohrebiska Dvorníky-Včeláre a súčasné osídlenie Slovenského krasu (Brno 
2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent PhDr. Ondrej Ožďáni, CSc.

Andrea Koucká
Laténské sídliště a pohřebiště v Hulíně „U Isidorka“ (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Petra Goláňová, oponent PhDr. Jan Jílek

Soňa Krollová
Sídliště kultury s lineární keramikou v Kravařích-Koutech (okr. Opava) (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Martin Kuča, oponent Mgr. Zdeněk Schenk

Martin Malata
Spracovanie dosiaľ nepublikovanej časti pohrebiska lužickej kultúry Martin-Sever (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. Erika Makarová

Marek Novák
Polykulturní lokalita Hradisko Velké Opatovice, okr. Blansko (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. David Parma

Karel Slavíček
Keramické poháry z hradu Rokštejna (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Jana Mazáčková, oponent Mgr. Kristýna Matějková

Markéta Smazová
Platěnické sídliště v Olbramicích (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent PhDr. Jiří Juchelka, Ph.D.



91MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

6. 9. 2012

Ján Chabada
Vrcholne stredoveká keramika z Pustého hradu, Dolného hradu (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Jana Mazáčková, oponent Mgr. Stanislav Vohryzek

Kateřina Vozná
Pohřebiště kultury lužických popelnicových polí v Kostelci na Hané (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. Pavel Fojtík

12. 9. 2012

Jaroslav Bartík
Broušená a ostatní kamenná industrie z mikroregionu povodí řeky Želetavky (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Martin Kuča, oponent Mgr. Zdeněk Schenk

Martin Bayer
Mladohradištní pohřebiště ve Šlapanicích u Brna a soudobá pohřebiště na Brněnsku (Brno 2012)
vedoucí práce PhDr. Rudolf Procházka, CSc., oponent Mgr. Šimon Ungerman, Ph.D.

Tomáš Dvořák
Vyhodnocení zahloubeného suterénu v areálu horního hradu Rokštejna (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Jana Mazáčková, oponent Mgr. Miroslav Dejmal

Adam Fojtík
Sídlištní objekty věteřovské skupiny ze Zlína – Malenovic (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. Miroslav Daňhel

Alexandra Gottierová
K možnostiam výpovede archeologických prameňov funerálnej povahy k poznaniu germánskeho 
obyvateľstva doby rímskej (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Dagmar Vachůtová, Ph.D., oponent Mgr. Petra Goláňová

Radka Kohoutová
Pece a otopná zařízení doby římské na Moravě (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Dagmar Vachůtová, Ph.D., oponent Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

Josef Maňák
Zemědělské nářadí v sídlištním kontextu raného středověku (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Petr Dresler, Ph.D., oponent Mgr. Barbora Machová

Mgr. Iva Novotná
Revizní zpracování pohřebiště únětické kultury v Jiříkovicích u Brna (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. et DSc.

Kristína Piačková
Únětické sídlisko v Mikulove (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent PhDr. Jaroslav Peška, Ph.D.

Kamila Šmidová
Odraz hmotné kultury v archeologických pramenech na příkladu nálezů z Mečové 2 v Brně (Brno 2012)
vedoucí práce PhDr. Irena Loskotová, Ph.D., oponent Mgr. Lenka Sedláčková



92 MISCELLANEA ARCHAEOLOGICA

Luďka Vaculíková
Skleněné korálky z doby římské na Moravě na základě nových nálezů z Hrubé Vrbky (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Dagmar Vachůtová, Ph.D., oponent Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D.

Bc. Martin Vojtas
Slovanské osídlení lokality Vyškov – Legerní pole (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Petr Dresler, Ph.D., oponent Mgr. Tomáš Tencer

Tereza Zbránková
Brno – Obřany – Hradisko. Výšinné opevněné sídliště z pozdní doby bronzové (Brno 2012)
vedoucí práce Mgr. Klára Šabatová, Ph.D., oponent Mgr. Jan Gánovský


